636. *Refait de chevreuil.*

Il n'y a qu'un andouiller sur chaque perche ; la peau qui recouvre ce refait est bien conservée, mais il n'y reste que peu de poil.

637. *Refait monstrueux de chevreuil.*

La perche gauche est entièrement formée, et porte deux andouillers à environ un pouce au-dessus de la meule : la perche droite est recourbée en dehors et en bas ; l'andouiller qui correspond au premier andouiller de l'autre perche, a une direction verticale ; le reste est informe et paraît avoir été cassé en partie.

638. *Coupes des dagues d'un chevreuil.*

Les dagues ont été sciées longitudinalement avec les couronnes ; on voit dans l'intérieur le joint qui est entre la dague et la couronne : avec peu d'efforts je les ai séparées l'une de l'autre, alors j'ai vu à découvert les dents de la suture qu'elles formaient.

639. *Coupes d'un bois de chevreuil à six andouillers.*

Il a été scié longitudinalement et transversalement, de sorte que l'on voit dans ces coupes le joint qui est entre le bois et les couronnes, et la différence de la couleur et de la densité du bois et de l'écorce, comme dans le bois de cerf.

640. *Bois de chevreuil d'Amérique* (1).

Ce bois (*fig. 5., pl. 89*) tient à l'os frontal (*A*), qui est beaucoup plus large et moins élevé que celui des chevreuils d'Europe ; aussi les deux meules qui se touchent dans la plupart de ces chevreuils, et qui ne sont qu'à quelques lignes de distance dans les autres, se trouvent éloignées de deux pouces dans le chevreuil d'Amérique : les prolongements de l'os frontal qui portent le bois ont quatre lignes de longueur, et deux pouces et demi de circonférence. Le bois est à peu près aussi long et porte le même nombre d'andouillers et les mêmes perlures que celui du chevreuil ordinaire, et il est de la même nature ; mais il en diffère par la courbure des perches, la position des andouillers et des perlures, et l'épaisseur des meules. Les perches ont environ neuf pouces de longueur, et trois pouces de circonférence auprès des meules, qui sont minces, et dont la pierrure est presque confondue avec la perlure des perches : chaque perche est posée obliquement de dedans en dehors sur un tiers de sa longueur, ensuite elle se recourbe en avant et en dedans, de sorte qu'il y a six pouces trois lignes d'ouverture entre leurs extrémités. Les perches portent chacune deux andouillers (*B C D E*), dont la direction est verticale ; le premier (*B C*)

est posé sur le côté supérieur et intérieur de la perche, à un pouce et demi au-dessous de la meule (*F G*), et le second (*D E*) à trois pouces et demi plus haut ; la perlure est placée principalement sur le côté inférieur et antérieur des perches.